REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº        de 2008
(Do Sr. Eugênio Rabelo)

Solicita  informações  ao  Senhor
Ministro  do  Esporte  sobre  estudos,  planos,
projetos  e  providências  administrativas
destinadas ao fortalecimento da prática e da
profissionalização  do  futebol  feminino  no
Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  50  da
Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que,
ouvida  a  Mesa,  sejam solicitadas informações ao Senhor  Ministro  do  Esporte
sobre  estudos,  planos,  projetos  e  providências  administrativas  destinadas  ao
fortalecimento da prática e da profissionalização do futebol feminino no Brasil.

JUSTIFICATIVA

Sem dúvida,  temos um grande potencial  humano de atletas de
excelente  nível  técnico  e  físico,  capazes  de  tornarem  o  Brasil  uma  potência
mundial também no futebol feminino e abrir mais uma porta de inclusão social e
de criação de referências positivas para milhares de meninas,  de norte  a  sul,
afastando-as  de  inúmeros  problemas  que  atualmente  enfrentamos  em  nossa
sociedade (drogas, trabalho infantil, prostituição, e assim por diante).

Por  outro  lado,  sabe-se  que  em  mais  de  80%  do  território
brasileiro prevalecem equipes amadoras, sem apoio de clubes e federações, sem
patrocínios, material de treinamento, atendimento médico, apoio financeiro, bolsas
de estudos, locais para treinos e competição.

O futebol feminino precisa de uma completa reestruturação , dos
jogos escolares até chegar às competições de alto nível .

Sala das Sessões,  em          de julho de 2008.

Deputado EUGÊNIO RABELO
PP/CE

*
E
0
4
5
5
8
3
3
4
1
*

  E

04
55

83
34

1

	Deputado EUGÊNIO RABELO
	PP/CE